
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  38  DEL  11/03/2021 

  GIRO DI ROMAGNA PER DANTE ALIGHIERI EDIZIONE 2021 - EVENTO CHE SI 
SVOLGERÀ  DAL  22  AL  25  APRILE  2021  -  24  APRILE  TAPPA  A  CATTOLICA  - 
MODALITÀ DI COLLABORAZIONE  

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   undici , del mese di   Marzo , alle ore 15:30,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020,con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  41 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  02/03/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   10/03/2021 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 10/03/2021 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  41 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 11/03/2021             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  41  del 02/03/2021 

  GIRO  DI  ROMAGNA  PER  DANTE  ALIGHIERI  EDIZIONE  2021  - 
EVENTO CHE SI SVOLGERÀ DAL 22 AL 25 APRILE 2021 - 24 APRILE 
TAPPA A CATTOLICA -  MODALITÀ DI COLLABORAZIONE  

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che l'Ente ha tra i  propri compiti quello di favorire il  turismo e promuovere lo  
sviluppo economico, culturale e sociale della città e del territorio circostante;

PREMESSO  altresì che che l'Amministrazione Comunale è da tempo impegnata ad incentivare il 
turismo sportivo valorizzando l'aspetto sociale dello sport, sia agonistico che dilettantistico;

DATO ATTO che dal 22 al 25 aprile si svolgerà l'evento sportivo "GIRO DI ROMAGNA per 
Dante Alighieri, evento che vedrà coinvolti 176 corridori, 35 squadre, 32 team italiani e 3 team stranieri, 
con le seguenti tappe:

• 22 aprile - Riccione/Gradara

• 23 aprile - Bellaria I.M./ Santa Sofia

• 24 aprile - Cattolica - S.Leo

• 25 aprile - Ravenna/Ravenna

VISTI i protocolli n. 7500/2021 e n. 7616/2021 con cui la Nuova Ciclistica Placci 2013 SSD Arl  
richiede  collaborazione  all'Ente  al  fine  della  realizzazione  della  tappa  città  di  Cattolica,  dell'evento  



GIRO DI ROMAGNA facendo contestualmente pervenire il programma e la scheda tecnica, depositati  
agli atti d'Ufficio;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale si  è  resa disponibile  a  collaborare con la  
Communication Clinic Srl, Via Golfo dei Poeti 1/A - 43126 Parma (PR) - P.Iva 02816900340 e Nuova 
Ciclistica Placci 2013 SSD Arl, Via della Repubblica n. 10 - 40027 Mordano (BO) - C.F. 03248041208, 
iscritta al Registro Nazionale del CONI delle associazioni e società sportive dilettantistiche n. 240810, 
alla realizzazione della tappa dell'iniziativa e a garantire quanto a seguito esposto:

• collaborazione all'espletamento delle  pratiche amministrativa  a  livello  locale  indispensabili  alla 
riuscita dell'evento;

• presenza  delle  forze  dell'Ordine  al  fine  di  garantire  l'incolumità  degli  atleti  e  del  pubblico 
eventuale che assisterà all'iniziativa;

• fornitura elettrica nelle postazioni necessarie all'evento;

• aree soste riservate per attrezzature e veicoli;

• contenitori per raccolta rifiuti differenziata;

• zona tecnica della partenza;

• esenzione dal pagamento del canone di occupazione di suolo pubblico e/o imposta di pubblicità;

• transennamento e la messa in sicurezza del percorso e di tutta l'area interessata nell'iniziativa;

• personale e mezzi per servizio di primo soccorso;

• collaborazione con proprio personale per quanto inerente Safety & Security;

• contributo economico di € 5.000,00 oltre oneri di legge; 

DATO  ATTO  che  Communication  Clinic  Srl  e  Nuova  Ciclistica  Placci  2013  SSD  Arl  si 
impegnano a:

•far  sì  che  l'evento  abbia  caratteristiche  di  alta  qualità  sportiva  nonchè  adeguata  diffusione 
mediatica;

•alla fornitura delle installazioni, dei materiali e del personale necessario per l'organizzazione ad 
esclusione delle prestazioni tecniche;

•ottenere  dalle  Amministrazioni  (Ministero,  Prefettura,  Regione,  ecc...),  le  autorizzazioni  allo 
svolgimento dell'iniziativa;

•effettuare i sopralluoghi nei luoghi interessati;

•sostenere i costi degli alloggi per tutto il personale e gli atleti;

•copertura assicurativa della Responsabilità Civile per le attività svolte;

• il costo del servizio d'ordine e di scorta ingaggiato dagli organizzatori;

•piano delle attività e procedure in merito alle disposizioni di Safety & Security, dando attuazione al 
piano di sicurezza;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 11/03/2021             Pag. 4 di 7



IN  MERITO  alla  copertura  assicurativa  si  precisa  che  Communication  Clinic  Srl  e  Nuova 
Ciclistica  Placci  2013  SSD Arl  si  faranno  carico  in  quanto  organizzatori  del  Giro  di  Romagna  di 
provvedere a mezzo polizze assicurative per la Responsabilità Civile, i cui certificati di assicurazione 
corrispondenti alle polizze saranno presentati all'Ente, manlevando lo stesso da qualsiasi responsabilità 
in merito all'organizzazione dell'iniziativa, grantendo altresì l'attivazione ed il rispetto di tutti i protocolli  
sanitari per il contenimento dell'epidemia mondiale da Covid 19;

VALUTATO che il Giro di Romagna per Dante Alighieri, il quale sarà promosso su tutti i canali  
social  incluso  quelli  tematici,  darà  risalto  e  pubblicità  alla  città  di  Cattolica  la  quale  beneficerà  di  
promozione turistica nazionale ed internazionale;

PER QUANTO esposto, l'Amministrazione Comunale intende sostenere l'iniziativa ed accogliere 
le richieste;

DATO ATTO infine  che la  concessione gratuita  degli  spazi  e  di  quanto sopra  esposto,  non 
comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2021;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che  dal  22  al  25  aprile  2021  avrà  luogo  l'evento  internazionale  "GIRO DI 
ROMAGNA per Dante Alighieri" e che il 24 aprile l'iniziaiva farà tappa Cattolica;

3) di accogliere la proposta ed il programma dell'evento presentato da Communication Clinic Srl, 
Via Golfo dei poeti 1/A - 43126 Parma (PR) - P.Iva 02816900340 e Nuova Ciclistica Placci 
2013 SSD Arl,  Via della Repubblica n. 10 - 40027 Mordano (BO) - C.F. 03248041208 e di  
collaborare alla realizzazione dello stesso come espressamente esposto in premessa;

4) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento dell'iniziativa;

5) di  dare  atto  che  l'Ente  sarà  manlevato   da  qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali 
danneggiamenti  alle  strutture  o ad altro,  che si  dovessero verificare  nello  svolgimento delle 
iniziative in programma e nelle fasi di allestimento/disallestimento dell'evento; 

6) di  dare  atto  che  con  determinazione  del  dirigente  del  Settore  1,  competente  per  le 
manifestazioni  e  gli  eventi,  si  provvederà  a  definire  gli  accordi  e  i  reciproci  diritti  e  doveri  
dell'Amministrazione Comunale e le Associazioni di cui sopra in relazione all'evento in parola;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici, per gli adempimenti di 
competenza:  Ufficio  Turismo -  Sport  e  Manifestazioni,   Staff  del  Sindaco,  Affari  Generali,  
Attività economiche – SUAP, Comando di Polizia Locale;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 11/03/2021             Pag. 5 di 7



8) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 11/03/2021             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 11/03/2021             Pag. 7 di 7


